Nigricantinae 

Sous-genre
Archaea

Sous-genre
Brevipedum

Sous-genre
 Russula
(basal)

Aureotactinae

Cyanoxanthinae 

Sous-genre
Compactae

Figure 3.2. Phylogramme des russules du Québec. L’arbre a été construit en utilisant une seule séquence par espèce. 
Deux cent cinq (205) séquences totalisant 1154 positions ont été utilisées. Les espèces sont regroupées en sections 
ou sous-sections selon leur apparentement à des espèces utilisées dans des études phylogénétiques récentes ou 
encore selon les classements classiques basés sur la morphologie.

[...]

densifolia-3
IUMQ4287

aff. nigricans
IUMQ4162

aff. albonigra
IUMQ2176

atramentosa
IUMQ4490

IUMQ2253

dissimulans
IUMQ2220

imitatrix
IUMQ2244

Figure 6.1. Phylogramme des espèces des sections Nigricantinae et Polyphyllae du sous-genre Compactae au Québec. Cent 
vingt-et-une (121) séquences totalisant 703 positions ont été utilisées. En gras, séquences du Québec. En rouge, séquences 
de collections types. L’arbre a été construit avec MEGA12 et 117 itérations (jusqu’à stabilité).

Section Nigricantinae 
Bataille

Espèce type :

[...]

OQ322395 R. crustosa (IUMQ2215) Saint-Narcisse

OQ322435 R. brunneola-1 (IUMQ2198) Tadoussac
 OQ322445 R. mariae (IUMQ2252) Ste-Genev.-de-Batiscan

Figure 8.2. Phylogramme des espèces de la sous-section 
Griseinae du sous-genre Heterophyllidiae au Québec. Cent 
quarante-huit (148) séquences totalisant 699 positions ont été 
utilisées. En gras, séquences du Québec. En rouge, séquences 
de collections types. L’arbre a été construit avec MEGA12 et 
121 itérations (jusqu’à stabilité).

Sous-genre Heterophyllidiae Section Heterophyllae Sous-section Griseinae

[...]

pectinatoides USA-MA
 PX308274 R. aff. cyanoxantha (IUMQ2216) Québec

OQ322287 R. variata (IUMQ2309) Saint-Stanislas
 OQ322511  R. aff. variata-1 (IUMQ4352) Montréal

Figure 8.6. Phylogramme des espèces de la section Ingratae du sous-genre Heterophyllidiae au Québec. Cent cinquante-trois (153) 
séquences totalisant 697 positions ont été utilisées. En gras, séquences du Québec. En rouge, séquences de collections types. En 
mauve, collections étudiées par Shaffer (1972). En vert, 3 spécimens de la collection type de R.  pectinatoides Peck.

[...]

Decolorantes OQ322195 R. decolorans (IUMQ2218) St-Côme

Decolorantes OQ322377 R. rubescens (IUMQ2290) Mascouche 

Clade
apical

Stirpe 3

Figure 10.2. Phylogramme des espèces de la sous-section Russula du sous-genre Russula (clade basal) au Québec. Cent quarante-sept 
(147) séquences totalisant 704 positions ont été utilisées. En gras, séquences du Québec. En rouge, séquences de collections types. 
L’arbre a été construit avec MEGA12 et 118 itérations (jusqu’à stabilité). 

Sous-section Russula (stirpe 1)

• Russula aff.